1

证券代码：002382         证券简称：蓝帆医疗        公告编号：2016－044

蓝帆医疗股份有限公司

关于公司拟投资建设新项目的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

一、对外投资概述

蓝帆医疗股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”或“蓝帆医疗”）是全球

规模最大的健康防护手套生产企业之一，公司目前主要产品是PVC手套，该产品已占

全球市场的22%。为进一步巩固公司的行业地位，公司拟通过横向拓展来丰富产品系

列，逐步由生产经营单一的PVC手套产品，向健康防护系列产品发展。健康防护手套

的三大主要产品系列为乳胶手套、丁腈手套、PVC手套，近几年来随着材料和工艺的

革新与进步，丁腈手套市场份额在逐步提升，为进一步提升公司的市场竞争优势，

公司拟在当前生产PVC手套的基础上，向丁腈手套领域拓展，以形成性能互补的产品

系列。基于此，公司拟投资建设60亿支/年健康防护（新型手套）项目。

2016年8月5日，公司召开第三届董事会第二十四次会议，会议以同意票9票，反

对票0票，弃权票0票的表决结果审议并通过了《关于公司拟投资建设新项目的议案》。

此次投资建设新项目，不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组情况。根据《公司章程》的规定，此次对外投资事项需

提交股东大会审议。

二、投资项目的基本情况

1、项目名称：60亿支/年健康防护（新型手套）项目（以下简称“项目”或“该

项目”）

2、项目建设单位：蓝帆医疗股份有限公司

3、项目概述

该项目将建设二十四条丁腈手套生产线，年产丁腈手套60亿支。厂房建筑总面

 2

积51,623.2平方米，仓库总建筑面积17,202平方米，配套建设脱盐水站、污水处理

装置。该项目总投资82,460万元，其中建设投资78,494万元，铺底流动资金3,966万

元。项目的投资额为预估值，最终投资金额以项目实施后实际使用资金为准。

4、项目收益及回收期

项目建成投产后，预计可实现年均净利润16,522万元，税后财务内部收益率为

19.51%，税后财务净现值为28,343万元，静态投资回收期6.71年（含建设期），总

投资收益率（ROI）24.0%，具有良好的盈利能力。该项目收益是根据现有数据及在

对未来丁腈手套市场预测的基础上测算的数据，仅供投资者参考，不能完全等同于

该项目建成后的实际财务指标。

5、资金来源

本项目建设总投资82,460万元，其中建设投资78,494万元。一期投资27,473万

元。项目资金由企业自筹。

6、项目建设周期

项目建设总周期初步确定为 2年，分两期建设，其中项目一期建设八条丁腈手

套生产线，年产丁腈手套 20亿支，预计 2017年 6月投入试运行；项目二期建设十

六条丁腈手套生产线，年产丁腈手套 40亿支，预计 2018年 6月投入试运行，审慎

起见，二期项目的实施进度将根据市场的需求、一期项目的运营情况和董事会综合

论证进行适时调整。

三、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

1、项目投资目的及对公司的影响

健康防护手套主要有乳胶手套、丁腈手套和PVC手套。随着世界经济发展水平的

提高和人们健康自我保护意识的增强，全球范围内健康防护手套的需求量在快速增

长；另外由于甲型H1N1流感、埃博拉病毒等传播性疾病的影响，导致世界范围内健

康防护手套的需求迅速增加，促使生产能力大幅度提高。

据乳胶、丁腈手套主要产地马来西亚相关机构的专业统计分析，预计2016年全

球丁腈、乳胶一次性手套需求量约为2,122亿支，平均年需求增长率为8%-10%。由于

丁腈手套具有防护性能好、安全无毒，较一次性PVC手套拉伸强度好，受到用户的欢

迎，尤其在欧美等发达国家和地区，有着非常广阔的市场，广泛应用于医疗、卫生、

 3

食品、电子、检验等领域。随着其加工工艺的提高、新产品的开发、新型助剂的使

用，高品质丁腈手套的市场份额将会持续提高。

基于以上原因，公司拟投资建设该项目。项目建成后不仅可以丰富公司的产品

种类，满足客户一站式采购的需求，形成企业新的经济增长点，增强企业抗风险能

力，同时有利于拓展公司经营领域，优化经营结构，提高公司市场竞争力。

2、存在的风险

（1）资源风险

项目拟建设地点资源丰富，部分原材料及公用工程供应可靠，价格低廉；但主

要原材料丁腈胶乳主要依靠外部采购，该原料是否能够充足供应及其质量状况等对

公司的生产经营有一定的影响。

（2）新产品能否顺利推向市场的风险

项目依托公司技术及管理优势，有利于快速生产出合格的产品，但对公司来说

丁腈手套总归是一种新产品，尽管公司之前也从事丁腈手套的贸易，但公司自产的

大批量产品能否顺利推向市场，在在不确定性。

（3）资金风险

该项目建设期初步确定为2年，分两期建设，第一期投资比例约为建设投资总额

的35%，第二期约为65%。由于项目建设所需资金主要为公司自筹，短期内投入资金

额度较大，资金能否及时、足额到位，存在一定的不确定性。

（4）项目审批风险

在项目建设内部审批通过后，公司将开始办理各项外部审批。尽管该项目符合

国家的产业政策，但相关审批能否通过存在一定的不确定性。

（5）项目不能如期建设的风险

基于本次项目建设所需资金主要为公司自筹，短期内投入资金额度较大，若资

金不能及时到位，可能影响项目进度。

此外，二期项目拟于2017年9月份开始启动，审慎起见，具体实施情况将根据产

品有市场需求及一期项目的运营情况由公司董事会综合论证后进行适时调整。如一

期项目建设及运营情况不理想或市场需求情况不好，二期项目可能存在不能投建或

建设进度调整的风险。

 4

四、其他相关说明

公司将会积极关注该项目的进展，积极履行信息披露义务。公司指定的信息披

露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》及巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn），敬请广大投资者关注并注意投资风险。

五、备查文件

1、公司第三届董事会第二十四次会议决议；

2、《蓝帆医疗股份有限公司 60 亿支/年健康防护（新型手套）项目可行性研究

报告》。

特此公告。

         蓝帆医疗股份有限公司

          董事会

二〇一六年八月八日